ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

02.09.2016  №  43                                                                      с. Петропавловское

Об     утверждении     Положения   о

комитете      по    культуре,       делам

молодежи  и  спорту Администрации

Петропавловского района Алтайского

края

На основании статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации" и статьи 39 Устава муниципального образования Петропавлов-

ский  район Алтайского края Районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комитете по культуре, делам

молодежи и спорту Администрации Петропавловского района Алтайского

края.

2.  Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов

муниципального образования Петропавловский район Алтайского края и

разместить на официальном сайте Администрации Петропавловского района

Алтайского края.

Глава района                                                                                  В.И. Никифоров

http://municipal.garant.ru/document?id=86367&sub=41

 УТВЕРЖДЕНО

решением  Петропавловского

районного Совета народных

депутатов

от  02.09.2016 № 43

ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете  по культуре, делам молодежи и спорту Администрации

Петропавловского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1.  Комитет по   культуре, делам молодежи и спорту  Администрации

Петропавловского района Алтайского края является органом Администрации

Петропавловского района Алтайского края, осуществляющим на территории

муниципального образования Петропавловский район Алтайского края ре-

шение вопросов местного значения в сферах культуры, молодежной полити-

ки, физической культуры и спорта и дополнительного образования в сфере

культуры и искусства и в области физической культуры и спорта.

1.2. Полное  наименование - комитет по  культуре, делам  молодежи и

спорту Администрации Петропавловского района Алтайского края (далее -

Комитет).

1.3. Комитет наделен  правами юридического лица, имеет печать, штам-

пы и бланки установленных образцов, а также лицевые счета, открываемые в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Комитет  в своей деятельности руководствуется законодательством

Российской Федерации, законодательством Алтайского края, Уставом муни-

ципального образования Петропавловский район Алтайского края, норма-

тивными правовыми актами органов местного самоуправления муниципаль-

ного образования Петропавловский район Алтайского края,   настоящим По-

ложением.

1.5. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с ор-

ганами исполнительной власти  Алтайского края, с органами Администрации

Петропавловского района Алтайского края, органами местного самоуправле-

ния  Петропавловского района, общественными объединениями и иными ор-

ганизациями.

1.6. Юридический адрес: 659660, Алтайский край, Петропавловский

район, с. Петропавловское, ул. Ленина, 44.

1.7. Комитет от имени муниципального образования Петропавловский

район Алтайского края координирует и контролирует    деятельность муни-

ципальных учреждений (далее - муниципальные учреждения):

муниципальное казенное учреждение культуры "Петропавловская цен-

трализованная библиотечная система»;

муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования

"Петропавловская  детская школа искусств";

муниципальное казенное учреждение культуры "Петропавловский рай-

онный краеведческий музей";

муниципальное казенное учреждение культуры "Петропавловская цен-

трализованная клубная система»;

муниципальное казенное учреждение дополнительного образования

"Петропавловская  детско-юношеская спортивная  школа".

II. Основные задачи

2. Основные задачи Комитета:

2.1. Осуществление  на территории муниципального образования Петро-

павловский район Алтайского края (далее – муниципальный район) единой

государственной политики в сфере культуры, сохранении, использовании и

популяризации объектов культурного наследия.

2.2. Обеспечение условий для реализации конституционных прав граж-

дан Российской Федерации на свободу творчества, участие в культурной и

спортивной  жизни, пользование учреждениями культуры и спорта, доступ к

культурным ценностям, получение дополнительного образования в сфере

культуры и  искусства и в области физической культуры и спорта.

2.3. Укрепление здоровья населения, формирование здорового образа

жизни, потребности в физическом совершенствовании и гармоничном разви-

тии личности, создание и обеспечение условий для развития на территории

муниципального района  физической культуры и массового спорта.

2.4. Создание условий для самореализации детей и молодежи муници-

пального района.

III. Полномочия

3.1. Комитет осуществляет следующие полномочия в установленных

сферах деятельности:

3.1.1. создает условия для обеспечения поселений, входящих в состав

муниципального района, услугами по организации досуга и услугами органи-

заций культуры;

3.1.2. организует библиотечное обслуживание населения муниципально-

го района,  комплектование и обеспечение сохранности  библиотечных фон-

дов;

3.1.3. создает условия для развития местного традиционного народного

художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципаль-

ного района;

3.1.4. обеспечивает условия для развития на территории муниципального

района физической культуры и массового спорта, организует проведение

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

муниципального района;

3.1.5. организует  мероприятия межпоселенческого характера с детьми и

молодежью;

3.1.6. создает условия для  получения  дополнительного образования в

сфере культуры и искусства и в области физической культуры и спорта;

3.1.7. осуществляет  разработку проектов нормативных правовых актов

и муниципальных программ с последующей их реализацией в установленной

сфере деятельности;

3.1.8. организует участие муниципальных учреждений в реализации фе-

деральных, межведомственных, краевых проектов и программ, грантов, про-

грамм благотворительных фондов, негосударственных институтов, общест-

венных объединений, физических лиц в установленной сфере деятельности;

3.1.9. оказывает организационную, методическую, консультативную по-

мощь муниципальным  учреждениям в установленной сфере деятельности, а

также координирует и контролирует  их  деятельность;

3.1.10. осуществляет полномочия  главного распорядителя средств бюд-

жета района, предусмотренных на обеспечение деятельности муниципальных

учреждений в установленной сфере деятельности;

3.1.11. осуществляет финансирование муниципальных  учреждений в ус-

тановленной сфере деятельности, программных мероприятий в установлен-

ной сфере деятельности за счет средств бюджета района и бюджетов других

уровней;

3.1.11. согласовывает  бюджетные сметы  и сметы доходов и расходов по

учету средств, полученных от иной приносящей доход деятельности муни-

ципальных учреждений в установленной сфере деятельности;

3.1.12. формирует и представляет заявки на размещение муниципальных

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд

Комитета;

3.1.13. подготавливает и обеспечивает заключение муниципальных кон-

трактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муници-

пальных нужд в рамках своей компетенции и осуществляет контроль за их

исполнением;

3.1.14. представляет в комитет по финансам,   налоговой и кредитной

политике Администрации района отчеты об исполнении бюджета за преды-

дущий год и участие в формировании расходов бюджета  района на очеред-

ной финансовый год и плановый период на осуществление полномочий в ус-

тановленной сфере деятельности;

3.1.15. координирует  деятельность   муниципальных, общественных,

хозяйственных организаций, участвующих в решении вопросов культуры,

молодежной политики, физической культуры и спорта, дополнительного об-

разования;

3.1.16. взаимодействует с органами местного самоуправления поселений

района по вопросам развития культуры в соответствии с действующим зако-

нодательством;

3.1.17. организует  подготовку, переподготовку,  повышение квалифика-

ции и проведение аттестации работников муниципальных учреждений в ус-

тановленной сфере деятельности;

3.1.18. организует  и проводит мероприятия межпоселенческого  и крае-

вого значения в установленной сфере деятельности;

3.1.19.  осуществляет подготовку и обеспечивает участие сборных ко-

манд и спортсменов района в краевых, зональных и других спортивных со-

ревнованиях;

3.1.20.  ведет учет и отчетность по вопросам,  отнесенным к компетен-

ции Комитета;

3.1.21. разрабатывает и осуществляет комплексные мероприятия по

обеспечению правовой, экономической и социальной поддержки молодой

семьи;

3.1.22.  выполняет иные полномочия  в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации, Алтайского края, нормативными правовыми ак-

тами муниципального образования Петропавловский район Алтайского края.

IV. Права

4.1. С целью реализации полномочий Комитет имеет право:

  4.1. 1. запрашивать в установленном законом порядке сведения, ка-

сающиеся вопросов отнесенных к компетенции Комитета;

  4.1.2. давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, вхо-

дящим в компетенцию Комитета.

4.1.3. получать в установленном порядке от государственных, муници-

пальных органов, учреждений, общественных организаций и объединений

информации по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета.

4.1.4. привлекать на договорной основе учреждения и  специалистов,

для разработки вопросов, относящихся к сфере деятельности Комитета.

4.1.5. проводить фестивали, смотры, конкурсы, выставки, семинары,

конференции, организовывать обмен опытом, другие мероприятия по на-

правлениям входящим в компетенцию Комитета.

4.1.6. запрашивать и получать от  органов местного самоуправления

поселений района, органов  Администрации района, организаций информа-

цию, необходимую для осуществления полномочий Комитета;

4.1.7. заслушивать  отчеты, информации руководителей муниципаль-

ных учреждений, принимать по ним решения в пределах предоставленных

Комитету полномочий;

4.1.8. вести бухгалтерский учет в соответствии с действующим законо-

дательством и  иными нормативными правовыми актами;

4.1.9. вести делопроизводство в соответствии с утвержденной номенк-

латурой дел на основании действующих инструкций.

V. Организация деятельности

5.1.  В структуру Комитета входят:

Отдел по работе с молодежью,

Централизованная бухгалтерия.

5.2.  Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и

освобождаемый от должности главой Администрации  Петропавловского

района Алтайского края.

5.3. Председатель Комитета:

осуществляет руководство текущей деятельностью Комитета в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации, Алтайского края, нор-

мативными правовыми  актами муниципального образования Петропавлов-

ский район Алтайского края, настоящим Положением, обеспечивает выпол-

нение возложенных на него задач и несет персональную ответственность за

результаты деятельности;

выносит на рассмотрение органов местного самоуправления муници-

пального района  проекты нормативных правовых актов по вопросам, отне-

сенным к сфере деятельности Комитета;

действует от имени Комитета без доверенности, представляет его инте-

ресы в органах государственной власти и местного самоуправления и во

взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами;

заключает договоры с физическими и юридическими лицами;

распоряжается имуществом Комитета в пределах действующего зако-

нодательства;

издает приказы, обязательные для исполнения муниципальными учре-

ждениями;

издает приказы о назначении  на должность и освобождении от долж-

ности работников Комитета, руководителей муниципальных учреждений;

заключает  трудовые договоры;

применяет к работникам Комитета меры поощрения и дисциплинарно-

го  взыскания в соответствии с законодательством;

представляет в установленном порядке особо отличившихся муници-

пальных  служащих,  работников Комитета  и муниципальных учреждений к

присвоению ведомственных наград и почетных званий, а также награждению

государственными наградами Российской Федерации, наградами Алтайского

края и муниципального района;

содействует решению вопросов улучшения условий труда муници-

пальных служащих и работников Комитета, их социальной защиты;

утверждает  должностные инструкции работников Комитета, руково-

дителей муниципальных  учреждений, положения об отделах Комитета;

утверждает штатное расписание Комитета в пределах установленного

фонда оплаты труда, штатную численность Комитета,  смету расходов на со-

держание Комитета в пределах ассигнований, предусмотренных на соответ-

ствующий период бюджетом района, распоряжается средствами в пределах

утвержденных смет и ассигнований;

отвечает за целевое использование бюджетных средств выделенных

Комитету, достоверность и своевременное предоставление установленной

отчетности и другой информации, связанной с исполнением бюджета, эф-

фективное использование бюджетных средств;

обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины;

утверждает правила внутреннего трудового распорядка;

ежегодно представляет в Управление Алтайского края по культуре и

архивному делу, Управление Алтайского края по физической культуре и

спорту,  краевые учреждения  сводные планы работы учреждений культуры

муниципального района, а также отчеты об их выполнении;

обеспечивает надлежащую техническую эксплуатацию помещений

Комитета, соблюдение правил пожарной безопасности;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим зако-

нодательством Российской Федерации, законодательством Алтайского края,

нормативными и правовыми актами муниципального образования Петропав-

ловский район и трудовым договором.

6. Имущество и средства Комитета

6.1. Комитет имеет бюджетную смету на содержание Комитета, утвер-

жденную председателем Комитета.

6.2 . Финансирование расходов на содержание Комитета осуществляет-

ся за счет средств   бюджета муниципального образования Петропавловский

район Алтайского края.

6.3. Имущество принадлежит Комитету на праве оперативного управ-

ления и находится в муниципальной собственности муниципального образо-

вания Петропавловский район Алтайского края.

7. Ответственность

7.1. Работники Комитета несут ответственность в соответствии с дейст-

вующим законодательством.

8. Реорганизация и ликвидация Комитета

8.1. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляется  в соответ-

ствии с действующим  законодательством Российской Федерации и Уставом

муниципального района.

8.2. В случае ликвидации Комитета имущество, находящееся в  опера-

тивном управлении, передается его собственнику.